
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 55 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5253/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à COOPROPOL COOPERATIVA DOS PRODUTORES DE 

METAIS E PEDRAS PRECIOSAS DE NOVA LACERD, a pesquisar MINÉRIO 

DE OURO até 12/12/2020, no(s) Município(s) de VILA BELA DA 

SANTÍSSIMA TRINDADE/MT, numa área de 7.822,43ha, proveniente 

da área originalmente pertencente ao Alvará Nº 6192/2014, do 

processo Nº 866.640/2010 de titularidade de MINERAÇÃO APOENA 

S/A., delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

14°57'39,942''S/59°35'34,865''W;14°58'04,097''S/59°35'34,865'

'W;14°58'04,097''S/59°42'16,461''W;14°56'26,731''S/59°42'16,4

61''W;14°56'26,731''S/59°44'23,637''W;14°54'16,598''S/59°44'2

3,637''W;14°54'16,598''S/59°39'06,237''W;14°54'44,105''S/59°3

9'06,237''W;14°54'44,105''S/59°38'38,269''W;14°55'12,649''S/5

9°38'38,269''W;14°55'12,649''S/59°38'12,073''W;14°55'30,849''

S/59°38'12,073''W;14°55'30,849''S/59°37'37,609''W;14°56'03,59

5''S/59°37'37,609''W;14°56'03,595''S/59°37'12,521''W;14°56'17

,996''S/59°37'12,521''W;14°56'17,996''S/59°36'47,564''W;14°56

'31,360''S/59°36'47,564''W;14°56'31,360''S/59°36'25,778''W;14

°56'51,226''S/59°36'25,778''W;14°56'51,226''S/59°36'11,857''W

;14°57'19,605''S/59°36'11,857''W;14°57'19,605''S/59°35'53,792

''W;14°57'39,773''S/59°35'53,792''W;14°57'39,773''S/59°35'34,

919''W;14°57'39,942''S/59°35'34,919''W;14°57'39,942''S/59°35'

34,865''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 56 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.162/2018) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*83DCB31D-A2E143B8-A1CAC977-D06D2632* 
83DCB31D-A2E143B8-A1CAC977-D06D2632 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 57 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5254/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à MARLENE ROSELI GERONDI FERNANDES, a 

pesquisar MINÉRIO DE OURO até 03/07/2021, no(s) Município(s) 

de PONTES E LACERDA/MT, numa área de 23,82ha, proveniente da 

área originalmente pertencente ao Alvará Nº 3158/2017, do 

processo Nº 866.685/2015 de titularidade de MARCOS JOSÉ MARTINS 

FERNANDES, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

15°10'15,681''S/59°21'08,334''W;15°10'15,681''S/59°20'57,774'

'W;15°10'29,608''S/59°20'57,774''W;15°10'29,608''S/59°20'57,7

41''W;15°10'12,542''S/59°20'57,741''W;15°10'12,542''S/59°20'4

1,952''W;15°10'16,259''S/59°20'41,952''W;15°10'16,259''S/59°2

0'24,540''W;15°10'18,495''S/59°20'24,540''W;15°10'18,495''S/5

9°20'26,717''W;15°10'18,820''S/59°20'26,717''W;15°10'18,820''

S/59°20'28,894''W;15°10'18,983''S/59°20'28,894''W;15°10'18,98

3''S/59°20'31,574''W;15°10'19,308''S/59°20'31,574''W;15°10'19

,308''S/59°20'34,254''W;15°10'19,471''S/59°20'34,254''W;15°10

'19,471''S/59°20'36,934''W;15°10'19,796''S/59°20'36,934''W;15

°10'19,796''S/59°20'39,614''W;15°10'20,121''S/59°20'39,614''W

;15°10'20,121''S/59°20'42,629''W;15°10'20,446''S/59°20'42,629

''W;15°10'20,446''S/59°20'45,644''W;15°10'20,771''S/59°20'45,

644''W;15°10'20,771''S/59°20'48,659''W;15°10'21,096''S/59°20'

48,659''W;15°10'21,096''S/59°20'51,674''W;15°10'21,421''S/59°

20'51,674''W;15°10'21,421''S/59°20'54,689''W;15°10'21,746''S/

59°20'54,689''W;15°10'21,746''S/59°20'57,727''W;15°10'29,611'

'S/59°20'57,727''W;15°10'29,611''S/59°20'57,780''W;15°10'22,0

00''S/59°20'57,780''W;15°10'22,000''S/59°20'59,790''W;15°10'2

2,260''S/59°20'59,790''W;15°10'22,260''S/59°21'01,800''W;15°1

0'22,423''S/59°21'01,800''W;15°10'22,423''S/59°21'03,810''W;1

5°10'22,748''S/59°21'03,810''W;15°10'22,748''S/59°21'05,820''

W;15°10'22,878''S/59°21'05,820''W;15°10'22,878''S/59°21'06,82



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 58 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

5''W;15°10'23,041''S/59°21'06,825''W;15°10'23,041''S/59°21'08

,334''W;15°10'15,681''S/59°21'08,334''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.908/2018) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*63DC922A-A0314C91-94081E4F-D38BA424* 
63DC922A-A0314C91-94081E4F-D38BA424 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 59 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5255/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à MARLENE ROSELI GERONDI FERNANDES, a 

pesquisar MINÉRIO DE OURO até 03/07/2021, no(s) Município(s) 

de PONTES E LACERDA/MT, numa área de 49,78ha, proveniente da 

área originalmente pertencente ao Alvará Nº 3158/2017, do 

processo Nº 866.685/2015 de titularidade de MARCOS JOSÉ MARTINS 

FERNANDES, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

15°10'18,495''S/59°20'24,540''W;15°10'18,495''S/59°20'26,717'

'W;15°10'18,820''S/59°20'26,717''W;15°10'18,820''S/59°20'28,8

94''W;15°10'18,983''S/59°20'28,894''W;15°10'18,983''S/59°20'3

1,574''W;15°10'19,308''S/59°20'31,574''W;15°10'19,308''S/59°2

0'34,254''W;15°10'19,471''S/59°20'34,254''W;15°10'19,471''S/5

9°20'36,934''W;15°10'19,796''S/59°20'36,934''W;15°10'19,796''

S/59°20'39,614''W;15°10'20,121''S/59°20'39,614''W;15°10'20,12

1''S/59°20'42,629''W;15°10'20,446''S/59°20'42,629''W;15°10'20

,446''S/59°20'45,644''W;15°10'20,771''S/59°20'45,644''W;15°10

'20,771''S/59°20'48,659''W;15°10'21,096''S/59°20'48,659''W;15

°10'21,096''S/59°20'51,674''W;15°10'21,421''S/59°20'51,674''W

;15°10'21,421''S/59°20'54,689''W;15°10'40,255''S/59°20'54,689

''W;15°10'40,255''S/59°20'52,679''W;15°10'40,580''S/59°20'52,

679''W;15°10'40,580''S/59°20'50,669''W;15°10'41,068''S/59°20'

50,669''W;15°10'41,068''S/59°20'48,659''W;15°10'40,580''S/59°

20'48,659''W;15°10'40,580''S/59°20'46,649''W;15°10'40,092''S/

59°20'46,649''W;15°10'40,092''S/59°20'44,639''W;15°10'38,791'

'S/59°20'44,639''W;15°10'38,791''S/59°20'40,619''W;15°10'38,4

66''S/59°20'40,619''W;15°10'38,466''S/59°20'38,609''W;15°10'3

7,978''S/59°20'38,609''W;15°10'37,978''S/59°20'34,589''W;15°1

0'37,490''S/59°20'34,589''W;15°10'37,490''S/59°20'31,574''W;1

5°10'37,002''S/59°20'31,574''W;15°10'37,002''S/59°20'28,709''

W;15°10'35,869''S/59°20'28,709''W;15°10'35,869''S/59°20'27,26



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 60 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

4''W;15°10'29,647''S/59°20'27,264''W;15°10'29,647''S/59°20'24

,540''W;15°10'18,495''S/59°20'24,540''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.147/2019) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*A2162B71-6C464B4C-90ECAA80-F5601A20* 
A2162B71-6C464B4C-90ECAA80-F5601A20 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 61 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5256/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à MARLENE ROSELI GERONDI FERNANDES, a 

pesquisar MINÉRIO DE OURO até 03/07/2021, no(s) Município(s) 

de PONTES E LACERDA/MT, numa área de 49,14ha, proveniente da 

área originalmente pertencente ao Alvará Nº 3158/2017, do 

processo Nº 866.685/2015 de titularidade de MARCOS JOSÉ MARTINS 

FERNANDES, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

15°10'23,041''S/59°21'08,334''W;15°10'23,041''S/59°21'06,825'

'W;15°10'22,878''S/59°21'06,825''W;15°10'22,878''S/59°21'05,8

20''W;15°10'22,748''S/59°21'05,820''W;15°10'22,748''S/59°21'0

3,810''W;15°10'22,423''S/59°21'03,810''W;15°10'22,423''S/59°2

1'01,800''W;15°10'22,260''S/59°21'01,800''W;15°10'22,260''S/5

9°20'59,790''W;15°10'22,000''S/59°20'59,790''W;15°10'22,000''

S/59°20'57,780''W;15°10'29,611''S/59°20'57,780''W;15°10'29,61

1''S/59°20'57,727''W;15°10'21,746''S/59°20'57,727''W;15°10'21

,746''S/59°20'54,689''W;15°10'40,255''S/59°20'54,689''W;15°10

'40,255''S/59°21'06,518''W;15°10'35,499''S/59°21'06,518''W;15

°10'35,499''S/59°21'30,472''W;15°10'33,777''S/59°21'30,472''W

;15°10'33,777''S/59°21'41,665''W;15°10'46,180''S/59°21'41,665

''W;15°10'46,180''S/59°21'38,315''W;15°11'00,820''S/59°21'38,

315''W;15°11'00,820''S/59°21'11,514''W;15°11'13,831''S/59°21'

11,514''W;15°11'13,831''S/59°20'30,416''W;15°11'13,904''S/59°

20'30,416''W;15°11'13,904''S/59°21'13,971''W;15°11'00,896''S/

59°21'13,971''W;15°11'00,896''S/59°21'40,775''W;15°10'46,256'

'S/59°21'40,775''W;15°10'46,256''S/59°21'43,292''W;15°09'49,3

17''S/59°21'43,292''W;15°09'49,317''S/59°21'41,665''W;15°10'3

3,767''S/59°21'41,665''W;15°10'33,767''S/59°21'30,472''W;15°1

0'32,045''S/59°21'30,472''W;15°10'32,045''S/59°21'15,263''W;1

5°10'23,728''S/59°21'15,263''W;15°10'23,728''S/59°21'08,334''

W;15°10'23,041''S/59°21'08,334''W, em SIRGAS2000. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 62 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.148/2019) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*1EC5BA94-48D942FB-A9FBDC4D-AF74ECB7* 
1EC5BA94-48D942FB-A9FBDC4D-AF74ECB7 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 63 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5257/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à WILBER PEREIRA SANTANA, a pesquisar AREIA, 

CASCALHO até 02/08/2021, no(s) Município(s) de DIANÓPOLIS/TO, 

numa área de 50,00ha, proveniente da área originalmente 

pertencente ao Alvará Nº 5904/2018, do processo Nº 864.036/2018 

de titularidade de MINERAÇÃO JOELBA LTDA., delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

11°39'18,200''S/46°49'06,200''W;11°39'29,200''S/46°49'06,200'

'W;11°39'29,200''S/46°49'08,700''W;11°39'37,390''S/46°49'08,7

00''W;11°39'37,390''S/46°49'04,600''W;11°39'42,540''S/46°49'0

4,600''W;11°39'42,540''S/46°48'50,500''W;11°39'34,500''S/46°4

8'50,500''W;11°39'34,500''S/46°48'34,900''W;11°39'45,400''S/4

6°48'34,900''W;11°39'45,400''S/46°49'18,500''W;11°39'18,200''

S/46°49'18,500''W;11°39'18,200''S/46°49'06,200''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 64 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 864.197/2021) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*5D40BCF5-DF6D4F50-821B23BA-0C9128AD* 
5D40BCF5-DF6D4F50-821B23BA-0C9128AD 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 65 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5258/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à RIO TINTO DESENVOLVIMENTOS MINERAIS LTDA, 

a pesquisar MINÉRIO DE OURO até 10/03/2024, no(s) Município(s) 

de ALTA FLORESTA/MT, numa área de 313,93ha, proveniente da área 

originalmente pertencente ao Alvará Nº 1467/2021, do processo 

Nº 866.389/2020 de titularidade de COOPERATIVADE PEQUENOS 

MINERADORES DE OURO E PEDRAS PRECIOSAS DE ALTA FLORESTA, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

09°47'52,890''S/55°54'42,167''W;09°47'52,890''S/55°54'35,921'

'W;09°48'47,009''S/55°54'35,921''W;09°48'47,009''S/55°53'05,1

58''W;09°48'28,247''S/55°53'05,158''W;09°48'28,247''S/55°53'0

5,312''W;09°48'27,901''S/55°53'05,312''W;09°48'27,901''S/55°5

3'06,184''W;09°48'27,556''S/55°53'06,184''W;09°48'27,556''S/5

5°53'07,056''W;09°48'27,210''S/55°53'07,056''W;09°48'27,210''

S/55°53'07,929''W;09°48'26,865''S/55°53'07,929''W;09°48'26,86

5''S/55°53'08,801''W;09°48'26,519''S/55°53'08,801''W;09°48'26

,519''S/55°53'09,673''W;09°48'26,174''S/55°53'09,673''W;09°48

'26,174''S/55°53'10,546''W;09°48'25,917''S/55°53'10,546''W;09

°48'25,917''S/55°53'11,194''W;09°48'25,571''S/55°53'11,194''W

;09°48'25,571''S/55°53'12,066''W;09°48'25,226''S/55°53'12,066

''W;09°48'25,226''S/55°53'12,939''W;09°48'24,880''S/55°53'12,

939''W;09°48'24,880''S/55°53'13,811''W;09°48'24,535''S/55°53'

13,811''W;09°48'24,535''S/55°53'14,683''W;09°48'24,189''S/55°

53'14,683''W;09°48'24,189''S/55°53'15,556''W;09°48'23,844''S/

55°53'15,556''W;09°48'23,844''S/55°53'16,428''W;09°48'23,498'

'S/55°53'16,428''W;09°48'23,498''S/55°53'17,300''W;09°48'23,1

58''S/55°53'17,300''W;09°48'23,158''S/55°53'18,158''W;09°48'2

2,813''S/55°53'18,158''W;09°48'22,813''S/55°53'19,030''W;09°4

8'22,467''S/55°53'19,030''W;09°48'22,467''S/55°53'19,903''W;0

9°48'22,122''S/55°53'19,903''W;09°48'22,122''S/55°53'20,775''



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 66 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

W;09°48'21,776''S/55°53'20,775''W;09°48'21,776''S/55°53'21,64

7''W;09°48'21,430''S/55°53'21,647''W;09°48'21,430''S/55°53'22

,520''W;09°48'21,085''S/55°53'22,520''W;09°48'21,085''S/55°53

'23,392''W;09°48'20,739''S/55°53'23,392''W;09°48'20,739''S/55

°53'24,264''W;09°48'20,394''S/55°53'24,264''W;09°48'20,394''S

/55°53'25,137''W;09°48'20,048''S/55°53'25,137''W;09°48'20,048

''S/55°53'26,009''W;09°48'19,703''S/55°53'26,009''W;09°48'19,

703''S/55°53'26,881''W;09°48'19,357''S/55°53'26,881''W;09°48'

19,357''S/55°53'27,754''W;09°48'18,982''S/55°53'27,754''W;09°

48'18,982''S/55°53'28,700''W;09°48'18,637''S/55°53'28,700''W;

09°48'18,637''S/55°53'29,572''W;09°48'18,291''S/55°53'29,572'

'W;09°48'18,291''S/55°53'30,444''W;09°48'17,946''S/55°53'30,4

44''W;09°48'17,946''S/55°53'31,317''W;09°48'17,600''S/55°53'3

1,317''W;09°48'17,600''S/55°53'32,189''W;09°48'17,255''S/55°5

3'32,189''W;09°48'17,255''S/55°53'33,061''W;09°48'16,943''S/5

5°53'33,061''W;09°48'16,943''S/55°53'33,849''W;09°48'16,597''

S/55°53'33,849''W;09°48'16,597''S/55°53'34,722''W;09°48'16,25

1''S/55°53'34,722''W;09°48'16,251''S/55°53'35,594''W;09°48'15

,906''S/55°53'35,594''W;09°48'15,906''S/55°53'36,466''W;09°48

'15,560''S/55°53'36,466''W;09°48'15,560''S/55°53'37,339''W;09

°48'15,215''S/55°53'37,339''W;09°48'15,215''S/55°53'38,211''W

;09°48'14,869''S/55°53'38,211''W;09°48'14,869''S/55°53'39,083

''W;09°48'14,524''S/55°53'39,083''W;09°48'14,524''S/55°53'39,

956''W;09°48'14,178''S/55°53'39,956''W;09°48'14,178''S/55°53'

40,828''W;09°48'13,833''S/55°53'40,828''W;09°48'13,833''S/55°

53'41,700''W;09°48'13,487''S/55°53'41,700''W;09°48'13,487''S/

55°53'42,573''W;09°48'13,142''S/55°53'42,573''W;09°48'13,142'

'S/55°53'43,445''W;09°48'12,796''S/55°53'43,445''W;09°48'12,7

96''S/55°53'44,317''W;09°48'12,450''S/55°53'44,317''W;09°48'1

2,450''S/55°53'45,190''W;09°48'12,105''S/55°53'45,190''W;09°4

8'12,105''S/55°53'46,062''W;09°48'11,759''S/55°53'46,062''W;0

9°48'11,759''S/55°53'46,934''W;09°48'11,414''S/55°53'46,934''

W;09°48'11,414''S/55°53'47,807''W;09°48'11,068''S/55°53'47,80

7''W;09°48'11,068''S/55°53'48,679''W;09°48'10,723''S/55°53'48

,679''W;09°48'10,723''S/55°53'49,551''W;09°48'10,377''S/55°53

'49,551''W;09°48'10,377''S/55°53'50,424''W;09°48'10,032''S/55

°53'50,424''W;09°48'10,032''S/55°53'51,296''W;09°48'09,686''S

/55°53'51,296''W;09°48'09,686''S/55°53'52,168''W;09°48'09,341

''S/55°53'52,168''W;09°48'09,341''S/55°53'53,041''W;09°48'08,

995''S/55°53'53,041''W;09°48'08,995''S/55°53'53,913''W;09°48'



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 67 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

08,649''S/55°53'53,913''W;09°48'08,649''S/55°53'54,785''W;09°

48'08,304''S/55°53'54,785''W;09°48'08,304''S/55°53'55,658''W;

09°48'07,958''S/55°53'55,658''W;09°48'07,958''S/55°53'56,530'

'W;09°48'07,613''S/55°53'56,530''W;09°48'07,613''S/55°53'57,4

02''W;09°48'07,267''S/55°53'57,402''W;09°48'07,267''S/55°53'5

8,275''W;09°48'06,922''S/55°53'58,275''W;09°48'06,922''S/55°5

3'59,147''W;09°48'06,576''S/55°53'59,147''W;09°48'06,576''S/5

5°54'00,019''W;09°48'06,231''S/55°54'00,019''W;09°48'06,231''

S/55°54'00,892''W;09°48'05,885''S/55°54'00,892''W;09°48'05,88

5''S/55°54'01,764''W;09°48'05,539''S/55°54'01,764''W;09°48'05

,539''S/55°54'02,636''W;09°48'05,194''S/55°54'02,636''W;09°48

'05,194''S/55°54'03,509''W;09°48'04,848''S/55°54'03,509''W;09

°48'04,848''S/55°54'04,381''W;09°48'04,503''S/55°54'04,381''W

;09°48'04,503''S/55°54'05,253''W;09°48'04,157''S/55°54'05,253

''W;09°48'04,157''S/55°54'06,126''W;09°48'03,812''S/55°54'06,

126''W;09°48'03,812''S/55°54'06,998''W;09°48'03,466''S/55°54'

06,998''W;09°48'03,466''S/55°54'07,870''W;09°48'03,121''S/55°

54'07,870''W;09°48'03,121''S/55°54'08,743''W;09°48'02,775''S/

55°54'08,743''W;09°48'02,775''S/55°54'09,615''W;09°48'02,430'

'S/55°54'09,615''W;09°48'02,430''S/55°54'10,487''W;09°48'02,0

84''S/55°54'10,487''W;09°48'02,084''S/55°54'11,360''W;09°48'0

1,738''S/55°54'11,360''W;09°48'01,738''S/55°54'12,232''W;09°4

8'01,393''S/55°54'12,232''W;09°48'01,393''S/55°54'13,104''W;0

9°48'01,047''S/55°54'13,104''W;09°48'01,047''S/55°54'13,977''

W;09°48'00,702''S/55°54'13,977''W;09°48'00,702''S/55°54'14,84

9''W;09°48'00,356''S/55°54'14,849''W;09°48'00,356''S/55°54'15

,721''W;09°48'00,011''S/55°54'15,721''W;09°48'00,011''S/55°54

'16,594''W;09°47'59,665''S/55°54'16,594''W;09°47'59,665''S/55

°54'17,466''W;09°47'59,320''S/55°54'17,466''W;09°47'59,320''S

/55°54'18,338''W;09°47'58,974''S/55°54'18,338''W;09°47'58,974

''S/55°54'19,211''W;09°47'58,629''S/55°54'19,211''W;09°47'58,

629''S/55°54'20,083''W;09°47'58,283''S/55°54'20,083''W;09°47'

58,283''S/55°54'20,955''W;09°47'57,937''S/55°54'20,955''W;09°

47'57,937''S/55°54'21,828''W;09°47'57,592''S/55°54'21,828''W;

09°47'57,592''S/55°54'22,700''W;09°47'57,246''S/55°54'22,700'

'W;09°47'57,246''S/55°54'23,572''W;09°47'56,877''S/55°54'23,5

72''W;09°47'56,877''S/55°54'24,505''W;09°47'56,531''S/55°54'2

4,505''W;09°47'56,531''S/55°54'25,377''W;09°47'56,186''S/55°5

4'25,377''W;09°47'56,186''S/55°54'26,250''W;09°47'55,840''S/5

5°54'26,250''W;09°47'55,840''S/55°54'27,122''W;09°47'55,495''



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 68 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

S/55°54'27,122''W;09°47'55,495''S/55°54'27,994''W;09°47'55,14

9''S/55°54'27,994''W;09°47'55,149''S/55°54'28,867''W;09°47'54

,804''S/55°54'28,867''W;09°47'54,804''S/55°54'29,739''W;09°47

'54,458''S/55°54'29,739''W;09°47'54,458''S/55°54'30,611''W;09

°47'54,112''S/55°54'30,611''W;09°47'54,112''S/55°54'31,484''W

;09°47'53,767''S/55°54'31,484''W;09°47'53,767''S/55°54'32,356

''W;09°47'53,421''S/55°54'32,356''W;09°47'53,421''S/55°54'33,

228''W;09°47'53,076''S/55°54'33,228''W;09°47'53,076''S/55°54'

34,101''W;09°47'52,730''S/55°54'34,101''W;09°47'52,730''S/55°

54'34,973''W;09°47'52,385''S/55°54'34,973''W;09°47'52,385''S/

55°54'35,845''W;09°47'52,039''S/55°54'35,845''W;09°47'52,039'

'S/55°54'36,718''W;09°47'51,694''S/55°54'36,718''W;09°47'51,6

94''S/55°54'37,590''W;09°47'51,348''S/55°54'37,590''W;09°47'5

1,348''S/55°54'38,462''W;09°47'51,003''S/55°54'38,462''W;09°4

7'51,003''S/55°54'39,335''W;09°47'50,657''S/55°54'39,335''W;0

9°47'50,657''S/55°54'39,531''W;09°47'50,579''S/55°54'39,531''

W;09°47'50,579''S/55°54'39,615''W;09°47'50,822''S/55°54'39,61

5''W;09°47'50,822''S/55°54'39,968''W;09°47'51,168''S/55°54'39

,968''W;09°47'51,168''S/55°54'40,407''W;09°47'51,514''S/55°54

'40,407''W;09°47'51,514''S/55°54'40,847''W;09°47'51,859''S/55

°54'40,847''W;09°47'51,859''S/55°54'41,287''W;09°47'52,205''S

/55°54'41,287''W;09°47'52,205''S/55°54'41,727''W;09°47'52,550

''S/55°54'41,727''W;09°47'52,550''S/55°54'42,167''W;09°47'52,

890''S/55°54'42,167''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 69 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 866.506/2021) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*14EB2A13-73EE476A-A8BF8B4E-7745D397* 
14EB2A13-73EE476A-A8BF8B4E-7745D397 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 70 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5259/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à MINERACAO DOIS IRMAOS LTDA, a pesquisar 

BASALTO até 24/07/2021, no(s) Município(s) de TRÊS LAGOAS/MS, 

numa área de 40,12ha, proveniente da área originalmente 

pertencente ao Alvará Nº 6519/2017, do processo Nº 868.351/2016 

de titularidade de PEDREIRA TRES LAGOAS LTDA, delimitada por 

um polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos 

de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°53'21,177''S/51°39'48,095''W;20°53'21,177''S/51°39'43,580'

'W;20°53'20,915''S/51°39'43,580''W;20°53'20,915''S/51°39'43,1

55''W;20°53'20,921''S/51°39'43,155''W;20°53'20,920''S/51°39'2

1,633''W;20°53'26,367''S/51°39'21,633''W;20°53'26,367''S/51°3

9'22,824''W;20°53'32,870''S/51°39'22,824''W;20°53'32,870''S/5

1°39'29,744''W;20°53'35,540''S/51°39'29,744''W;20°53'39,373''

S/51°39'29,744''W;20°53'39,373''S/51°39'30,465''W;20°53'37,40

5''S/51°39'30,464''W;20°53'37,405''S/51°39'30,468''W;20°53'37

,405''S/51°39'37,388''W;20°53'40,657''S/51°39'37,388''W;20°53

'40,657''S/51°39'44,308''W;20°53'47,160''S/51°39'44,308''W;20

°53'47,160''S/51°39'48,095''W;20°53'21,177''S/51°39'48,095''W

, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 71 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.113/2021) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*C4CC1D41-17F34A7C-8F010F6C-CE966AF6* 
C4CC1D41-17F34A7C-8F010F6C-CE966AF6 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 72 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 5260/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar à MINERACAO DOIS IRMAOS LTDA, a pesquisar 

BASALTO até 24/07/2021, no(s) Município(s) de TRÊS LAGOAS/MS, 

numa área de 49,49ha, proveniente da área originalmente 

pertencente ao Alvará Nº 6519/2017, do processo Nº 868.351/2016 

de titularidade de PEDREIRA TRES LAGOAS LTDA., delimitada por 

um polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos 

de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°52'57,104''S/51°39'21,634''W;20°53'00,368''S/51°39'21,634'

'W;20°53'00,368''S/51°39'26,972''W;20°53'01,018''S/51°39'26,9

72''W;20°53'01,018''S/51°39'32,508''W;20°53'02,319''S/51°39'3

2,508''W;20°53'02,319''S/51°39'37,352''W;20°53'03,619''S/51°3

9'37,352''W;20°53'03,619''S/51°39'40,812''W;20°53'04,269''S/5

1°39'40,812''W;20°53'04,269''S/51°39'44,271''W;20°53'08,821''

S/51°39'44,272''W;20°53'08,821''S/51°39'46,348''W;20°53'11,42

3''S/51°39'46,348''W;20°53'11,422''S/51°39'48,424''W;20°53'14

,024''S/51°39'48,424''W;20°53'14,024''S/51°39'49,808''W;20°53

'15,975''S/51°39'49,808''W;20°53'15,975''S/51°39'50,500''W;20

°53'19,876''S/51°39'50,500''W;20°53'19,877''S/51°39'48,424''W

;20°53'21,177''S/51°39'48,424''W;20°53'21,177''S/51°39'48,095

''W;20°53'47,160''S/51°39'48,095''W;20°53'47,160''S/51°39'47,

768''W;20°53'52,037''S/51°39'47,768''W;20°53'52,037''S/51°39'

51,755''W;20°53'51,693''S/51°39'51,755''W;20°53'51,693''S/51°

39'52,137''W;20°53'51,357''S/51°39'52,137''W;20°53'51,357''S/

51°39'52,608''W;20°53'50,950''S/51°39'52,608''W;20°53'50,950'

'S/51°39'53,024''W;20°53'50,637''S/51°39'53,024''W;20°53'50,6

37''S/51°39'53,435''W;20°53'50,307''S/51°39'53,435''W;20°53'5

0,307''S/51°39'53,883''W;20°53'49,908''S/51°39'53,883''W;20°5

3'49,908''S/51°39'54,231''W;20°53'49,642''S/51°39'54,231''W;2

0°53'49,642''S/51°39'54,584''W;20°53'49,392''S/51°39'54,584''

W;20°53'49,392''S/51°39'54,940''W;20°53'49,028''S/51°39'54,94

0''W;20°53'49,028''S/51°39'55,430''W;20°53'48,710''S/51°39'55



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 73 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

,430''W;20°53'48,710''S/51°39'55,793''W;20°53'48,402''S/51°39

'55,793''W;20°53'48,402''S/51°39'56,166''W;20°53'48,062''S/51

°39'56,166''W;20°53'48,062''S/51°39'56,692''W;20°53'47,899''S

/51°39'56,692''W;20°53'47,899''S/51°39'57,196''W;20°53'47,730

''S/51°39'57,196''W;20°53'47,730''S/51°39'57,721''W;20°53'47,

562''S/51°39'57,721''W;20°53'47,562''S/51°39'58,265''W;20°53'

47,421''S/51°39'58,265''W;20°53'47,421''S/51°39'58,911''W;20°

53'47,158''S/51°39'58,911''W;20°53'47,158''S/51°39'58,836''W;

20°53'46,843''S/51°39'58,836''W;20°53'46,843''S/51°39'58,788'

'W;20°53'46,398''S/51°39'58,788''W;20°53'46,398''S/51°39'58,7

14''W;20°53'46,025''S/51°39'58,714''W;20°53'46,025''S/51°39'5

8,634''W;20°53'45,617''S/51°39'58,634''W;20°53'45,617''S/51°3

9'58,536''W;20°53'45,046''S/51°39'58,536''W;20°53'45,046''S/5

1°39'58,469''W;20°53'44,602''S/51°39'58,469''W;20°53'44,602''

S/51°39'58,376''W;20°53'44,163''S/51°39'58,376''W;20°53'44,16

3''S/51°39'58,278''W;20°53'43,581''S/51°39'58,278''W;20°53'43

,581''S/51°39'58,187''W;20°53'42,651''S/51°39'58,187''W;20°53

'42,651''S/51°39'58,048''W;20°53'42,177''S/51°39'58,048''W;20

°53'42,177''S/51°39'57,961''W;20°53'41,536''S/51°39'57,961''W

;20°53'41,536''S/51°39'57,874''W;20°53'40,665''S/51°39'57,874

''W;20°53'40,665''S/51°39'57,742''W;20°53'40,146''S/51°39'57,

742''W;20°53'40,146''S/51°39'57,619''W;20°53'39,389''S/51°39'

57,619''W;20°53'39,389''S/51°39'57,519''W;20°53'38,737''S/51°

39'57,519''W;20°53'38,737''S/51°39'57,410''W;20°53'37,969''S/

51°39'57,410''W;20°53'37,969''S/51°39'57,302''W;20°53'37,405'

'S/51°39'57,302''W;20°53'37,405''S/51°39'57,184''W;20°53'36,7

90''S/51°39'57,184''W;20°53'36,790''S/51°39'57,082''W;20°53'3

5,903''S/51°39'57,082''W;20°53'35,903''S/51°39'56,895''W;20°5

3'35,147''S/51°39'56,895''W;20°53'35,147''S/51°39'56,774''W;2

0°53'34,574''S/51°39'56,774''W;20°53'34,574''S/51°39'56,705''

W;20°53'33,874''S/51°39'56,705''W;20°53'33,874''S/51°39'56,57

0''W;20°53'33,085''S/51°39'56,570''W;20°53'33,085''S/51°39'56

,446''W;20°53'32,494''S/51°39'56,446''W;20°53'32,494''S/51°39

'56,297''W;20°53'31,209''S/51°39'56,297''W;20°53'31,209''S/51

°39'56,142''W;20°53'30,447''S/51°39'56,142''W;20°53'30,447''S

/51°39'55,999''W;20°53'29,459''S/51°39'55,999''W;20°53'29,459

''S/51°39'55,840''W;20°53'28,717''S/51°39'55,840''W;20°53'28,

717''S/51°39'55,715''W;20°53'27,823''S/51°39'55,715''W;20°53'

27,823''S/51°39'55,605''W;20°53'27,060''S/51°39'55,605''W;20°

53'27,060''S/51°39'55,466''W;20°53'26,346''S/51°39'55,466''W;



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 74 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

20°53'26,346''S/51°39'55,293''W;20°53'25,863''S/51°39'55,293'

'W;20°53'25,863''S/51°39'55,362''W;20°53'25,261''S/51°39'55,3

62''W;20°53'25,261''S/51°39'55,500''W;20°53'24,705''S/51°39'5

5,500''W;20°53'24,705''S/51°39'55,648''W;20°53'24,312''S/51°3

9'55,648''W;20°53'24,312''S/51°39'55,817''W;20°53'23,575''S/5

1°39'55,817''W;20°53'23,575''S/51°39'56,047''W;20°53'22,808''

S/51°39'56,047''W;20°53'22,808''S/51°39'56,190''W;20°53'22,14

4''S/51°39'56,190''W;20°53'22,144''S/51°39'56,378''W;20°53'21

,390''S/51°39'56,378''W;20°53'21,390''S/51°39'56,577''W;20°53

'20,656''S/51°39'56,577''W;20°53'20,656''S/51°39'56,757''W;20

°53'19,919''S/51°39'56,757''W;20°53'19,919''S/51°39'56,997''W

;20°53'18,888''S/51°39'56,997''W;20°53'18,888''S/51°39'57,207

''W;20°53'18,136''S/51°39'57,207''W;20°53'18,136''S/51°39'57,

431''W;20°53'17,292''S/51°39'57,431''W;20°53'17,292''S/51°39'

57,627''W;20°53'16,455''S/51°39'57,627''W;20°53'16,455''S/51°

39'57,859''W;20°53'15,547''S/51°39'57,859''W;20°53'15,547''S/

51°39'58,127''W;20°53'14,386''S/51°39'58,127''W;20°53'14,386'

'S/51°39'58,363''W;20°53'13,598''S/51°39'58,363''W;20°53'13,5

98''S/51°39'58,565''W;20°53'12,675''S/51°39'58,565''W;20°53'1

2,675''S/51°39'58,830''W;20°53'11,692''S/51°39'58,830''W;20°5

3'11,692''S/51°39'59,095''W;20°53'10,592''S/51°39'59,095''W;2

0°53'10,592''S/51°39'59,389''W;20°53'09,430''S/51°39'59,389''

W;20°53'09,430''S/51°39'59,688''W;20°53'08,086''S/51°39'59,68

8''W;20°53'08,086''S/51°40'00,021''W;20°53'06,905''S/51°40'00

,021''W;20°53'06,905''S/51°40'00,317''W;20°53'05,619''S/51°40

'00,317''W;20°53'05,619''S/51°40'00,739''W;20°53'03,934''S/51

°40'00,739''W;20°53'03,934''S/51°40'01,103''W;20°53'02,533''S

/51°40'01,103''W;20°53'02,533''S/51°40'01,422''W;20°53'01,918

''S/51°40'01,422''W;20°53'01,918''S/51°39'55,782''W;20°53'01,

756''S/51°39'55,782''W;20°53'01,756''S/51°39'45,937''W;20°53'

01,486''S/51°39'45,937''W;20°53'01,486''S/51°39'39,350''W;20°

53'01,201''S/51°39'39,350''W;20°53'01,201''S/51°39'33,579''W;

20°52'59,799''S/51°39'33,579''W;20°52'59,799''S/51°39'33,363'

'W;20°52'57,104''S/51°39'33,363''W;20°52'57,104''S/51°39'21,6

34''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  353/2021 - SEDE 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2671 Fls. 75 

 

Em 16/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

 IV - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 V - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 868.115/2021) - (Cód. 176) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*4CBB47F7-26CB4311-A9D5E960-C9927821* 
4CBB47F7-26CB4311-A9D5E960-C9927821 

 

(Empenho 2018NE800015) 


